



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**  
**COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL**  
Departamento de Compras  
Divisão de Licitações e Contratos

Relatório SEI-GDF n.º 143/2022 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC

Brasília-DF, 04 de maio de 2022

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

**Ref.: Procedimento Licitatório Eletrônico nº 006/2022 – DECOMP/DA**

**Obj.:** Contratação de empresa de engenharia para a execução de obras de urbanização no Itapuã e ao longo da Avenida Brasil, devidamente especificado no Projeto Básico e no Edital e seus anexos.

**1. DA INTRODUÇÃO**

O presente procedimento licitatório tem como objeto contratação de empresa de engenharia para a execução de obras de urbanização no Itapuã e ao longo da Avenida Brasil, devidamente especificado no Projeto Básico e no Edital e seus anexos.

O PLE nº 006/2022 – DECOMP/DA teve o seu edital publicado no dia 11 de abril de 2022, com abertura do certame prevista para o dia 05 de maio de 2022, às 09:00h.

No dia 27 de abril de 2022, foi apresentado o presente pedido de esclarecimento, conforme documento (85159545).

**2. DA TEMPESTIVIDADE**

Primeiramente, cumpre demonstrar a tempestividade e o cabimento da presente pedido de esclarecimento, eis que atende a todas as disposições constantes da legislação em vigência e do Instrumento Convocatório.

**3. DAS ALEGAÇÕES DA REQUERENTE**

Em suas razões, a empresa XXXX fez as seguintes indagações:

A empresa XXXX, inscrita CNPJ nº XXXX vem através desta solicitar esclarecimento referente ao orçamento desta licitação:

O item **“6817845M/SICRO - Corpo BSCC - SEÇÃO 2,0 X 2,0 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS”** na planilha orçamentária está com o preço no valor de R\$ 1.873,29, conforme gura abaixo:

Setor Habitacional Itapoã - Quadras 202, 203 e 379					
Distância Média de Transporte DMT (km)					
CASCALHEIRA		NOVACAP		BOTA FORA	
0,00		32,70		21,00	
SICRO/ SINAPI	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNI	CUSTO TOTAL
GRUPO 1	Galeria de 2,00 x 2,00 m		298,1000 m		
102281	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (1,2 M3/155 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA	M3	3.699,7303	3,98	14.724,93
6817845M/SICRO	Corpo BSCC - SEÇÃO 2,0 X 2,0 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	298,1000	1.873,29	558.427,00
101573	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020	M2	1.699,1700	24,38	41.425,76
	Regularização do fundo da vala, para assentamento das aduelas				
101617	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO)	M2	1.013,5400	2,61	2.645,34

Mas ao observar a composição desse item, notamos que seu valor está em R\$ 1.850,38, divergente do valor que está na planilha orçamentária, conforme gura abaixo:

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS							
						Leis Sociais: 112,89%	
Código	Descrição Serviço	Data-base SINAPI	Data-base SICRO	Produção	Unid.	FIC	PIT
		abr/2021	abr/2021	1,00	M	0,00	0,00
6817845M/SICRO	Corpo BSCC - SEÇÃO 2,0 X 2,0 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS						
A - EQUIPAMENTOS							
Código	Descrição Equipamento	Quant.	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total
			Operativa	Improdut.	Operativa	Improdut.	
8960M-CHP	Gundaste móvel sobre esteiras com capacidade de 40 t - 180 kW (excluído: Operador de equipamento especial (SICRO) inclusivo: Operador de gundaste com encargos complementares (SINAPI))	0,25088	1,00000	0,00000	R\$ 384,8983	R\$ 0,0000	R\$ 135,0524
Custo horário total de equipamentos						R\$ 135,0524	
B - MÃO DE OBRA							
Código	Descrição Mão de Obra	Unid.	Quant.	Custo Horário		Custo Horário Total	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0620	R\$ 17,61		R\$ 18,5368	
Custo horário total de mão de obra						R\$ 18,5368	
Custo horário total de execução						R\$ 153,5892	
Custo unitário de execução						R\$ 153,5892	
Custo de FIC						R\$ 0,0000	
Custo de PIT						R\$ 0,0000	
C - MATERIAL							
Código	Descrição Material	Unid.	Quant.	Preço Unitário		Custo Unitário	
Custo unitário total de material						R\$ 0,0000	
D - ATIVIDADES AUXILIARES							
Código	Descrição Atividades Auxiliares	Unid.	Quant.	Custo Unitário		Custo Unitário	
200367M/SICRO	APLICAÇÃO DE GEOTÊXTIL NÃO-TECIDO AGULHADO RT 31	M2	1,4420	R\$ 18,8485		R\$ 27,1952	
89628	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA UMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,11	R\$ 490,0600		R\$ 52,5703	
110607M/SICRO	CONCRETO MADRO - CONFEÇÃO EM BETONEIRA E LANÇAMENTO MANUAL - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M3	0,27	R\$ 387,5563		R\$ 104,5402	
6817784M/SICRO	CORPO BSCC - SEÇÃO 2,0 X 2,0 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	1,00	R\$ 1.512,3890		R\$ 1.512,3890	
Custo total de atividades auxiliares						R\$ 1.696,7947	
Subtotal						R\$ 1.850,3839	
E - TEMPO FIXO							
Código	Quantidade	Unid.	Quant.	Custo Unitário		Custo Unitário	
-	-	-	0	R\$ 0,0000		R\$ 0,00	
Custo unitário total de tempo fixo						R\$ 0,0000	
F - MOMENTO DE TRANSPORTE							
Código	Quantidade	Unid.	DMT			Custo Unitário	
			LN	RP	P		
Custo unitário total de transporte						R\$ 0,0000	
Custo unitário direto total						R\$ 1.850,38	
OBSERVAÇÕES:	SERVIÇO e COEFICIENTES EXTRAÍDOS DO CÓDIGO 6817845, SICRO DATA BASE: ABRIL 2021 ( <a href="https://www.gov.br/df/pt-br/assuntos/planejamento-e-pesquisa/custos-e-pagamentos/sicro/centro-deste/centro-deste">https://www.gov.br/df/pt-br/assuntos/planejamento-e-pesquisa/custos-e-pagamentos/sicro/centro-deste/centro-deste</a> ); INSUMOS SINAPI DATA BASE: JULHO 2021 ( <a href="http://www.caixa.gov.br/site/pagina/download.aspx">http://www.caixa.gov.br/site/pagina/download.aspx</a> )						

Além disso, conforme descrição do serviço do item que descreve claramente se tratar de uma galeria pré-moldada, ou seja, em sua composição deveria existir um insumo de cotação para uma galeria pré-moldada de 2,0m x 2,0m, mas observando conforme gura acima, notamos que foi inserida uma composição auxiliar com o serviço de confecção de BSCC, molda in loco e não pré-moldada.

O preço do item "6817845M/SICRO - Corpo BSCC - SEÇÃO 2,0 X 2,0 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS" está em R\$ 1.873,29, ou seja, preço errado, valor bem abaixo ao valor de mercado. Notamos isso pelo fato

do item “6817831M1/SICRO - Corpo BSCC - seção 1,65 x 1,65 m fechada - pré-moldado - po II - areia e brita comerciais ( Exclusive: seção 1,5 x 1,5 M Inclusive: 1,65 x 1,65 M)” está com o valor de R\$ 3.117,29 conforme gura abaixo:

GRUPO 3		Galeria de 1,65 x 1,65 m		1.693,3000 m	
102281	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO),COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (1,2 M3/155 HP),LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA	M3	29.933,8187	3,98	119.136,60
6817831M1/SICRO	Corpo BSCC - seção 1,65 x 1,65 m fechada - pré-moldado - tipo II - areia e brita comerciais ( Exclusive: seção 1,5 x 1,5 M Inclusive: 1,65 x 1,65 M)	M	1.693,3000	3.117,29	5.278.503,07
	Regularização do fundo da vala, para assentamento das aduelas				
	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU				

Um item “6817831M1/SICRO” de tamanho menor e com preço maior do que o “6817845M/SICRO”.

#### PERGUNTAMOS:

O item “6817845M/SICRO” está com o valor do preço realmente correto?

O insumo ou composição auxiliar do item “6817845M/SICRO” trata-se realmente de uma galeria confeccionada moldada in loco ou de um item de cotação pré-moldada?

É o breve relatório.

#### 4. DA ANÁLISE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Em se tratando de aspecto eminentemente técnico, os autos foram encaminhados à área demandante, no termo do Despacho NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC (85159698).

Em resposta, a área demandante exarou o Despacho NOVACAP/DEINFRA/DIPROJ/SEPROJ (85556259) nos seguintes moldes:

#### Diante do PRIMEIRO questionamento:

"O item “6817845M/SICRO - Corpo BSCC - SEÇÃO 2,0 X 2,0 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS” na planilha orçamentária está com o preço no valor de R\$ 1.873,29...”

**RESPOSTA:** Temos a esclarecer que o questionamento é tempestivo e o valor a ser considerado na planilha orçamentaria é o da composição de R\$ 1.850,38. Este ajuste ira refletir no valor global da estimativa uma redução de 0,024% sendo então irrelevante com relação ao valor da obra, há que se considerar que trata-se de orçamento estimativo.

#### Diante do SEGUNDO questionamento:

"Notamos isso pelo fato do item “6817831M1/SICRO - Corpo BSCC - seção 1,65 x 1,65 m fechada - pré-moldado - po II - areia e brita comerciais ( Exclusive: seção 1,5 x 1,5 M Inclusive: 1,65 x 1,65 M)” está com o valor de R\$ 3.117,29...”

**RESPOSTA:** Temos a esclarecer que como os valores da galeria de 1,65x1,65 foram obtidos por meio de cotação por não existir nas planilhas oficiais, estando assim corretos conforme estimativa NOVACAP.

Assim, a referida resposta da área técnica abrange o esclarecimento da Requerente.

**5. CONCLUSÃO**

Sendo essas as informações, consideramos atendido o pedido de esclarecimento.

A presente resposta ao pedido de esclarecimento ficará disponível e divulgada no seguinte endereço eletrônico: <http://app.novacap.df.gov.br/sislicitapublica/> (portal da NOVACAP) e <https://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp>.

**LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO**

Chefe do DECOMP/DA



Documento assinado eletronicamente por **LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO - Matr.0973557-7, Chefe do Departamento de Compras**, em 04/05/2022, às 11:26, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
[acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
verificador= **85606497** código CRC= **9FBC639F**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF